
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714 Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

 
PROGRAMA/ÓRGÃO

 
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 57.516.609,72 0,00 0,00 57.516.609,72

  Enc. SEFA        

                0101 0,00 50.004.592,78 0,00 0,00 50.004.592,78

                0102 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

                0125 0,00 401.883,88 0,00 0,00 401.883,88

                0126 0,00 92.153,92 0,00 0,00 92.153,92

                0157 0,00 17.979,14 0,00 0,00 17.979,14

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 9.173.594,00 0,00 0,00 9.173.594,00

  DETRAN        

                0261 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00 8.000.000,00

  Polícia Civil        

                0101 0,00 373.594,00 0,00 0,00 373.594,00

  SECOM        

                0101 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 8.581.741,57 0,00 0,00 8.581.741,57

  SETRAN        

                0130 0,00 8.581.741,57 0,00 0,00 8.581.741,57

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 1.014.100,00 0,00 0,00 1.014.100,00

  Polícia Civil        

                0101 0,00 1.014.100,00 0,00 0,00 1.014.100,00

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   0,00 17.079.284,51 0,00 0,00 17.079.284,51

  NGTM        

                0101 0,00 1.059.102,74 0,00 0,00 1.059.102,74

                0130 0,00 2.871.492,55 0,00 0,00 2.871.492,55

  SEDOP        

                0130 0,00 13.148.689,22 0,00 0,00 13.148.689,22

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 4.241.528,90 0,00 0,00 4.241.528,90

  Polícia Civil        

                0101 0,00 3.223.582,00 0,00 0,00 3.223.582,00

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       

                0130 0,00 223.253,13 0,00 0,00 223.253,13

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SUSIPE       

                0101 0,00 794.693,77 0,00 0,00 794.693,77

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 57.269.665,29 0,00 0,00 57.269.665,29

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 401.883,88 0,00 0,00 401.883,88

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 92.153,92 0,00 0,00 92.153,92

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 24.825.176,47 0,00 0,00 24.825.176,47

0157 - Recursos Provenientes de Transferências da União - CIDE 0,00 17.979,14 0,00 0,00 17.979,14

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 8.000.000,00 0,00 0,00 8.000.000,00

TOTAL 0,00 97.606.858,70 0,00 0,00 97.606.858,70

PORTARIA Nº 169, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1956, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 9.121.831,60 (Nove Milhões, Cento e Vinte e Um Mil, Oitocentos e 
Trinta e Um Reais e Sessenta Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 169, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO         

  Enc. SEFA        

     Inversões Financeiras  9.121.831,60 0,00 0,00 0,00 9.121.831,60

      Aumento de Capital       

               0130 9.121.831,60 0,00 0,00 0,00 9.121.831,60

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ENCARGOS ESPECIAIS  9.121.831,60 0,00 0,00 0,00 9.121.831,60

  Enc. SEFA       

              0130 9.121.831,60 0,00 0,00 0,00 9.121.831,60

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               9.121.831,60 0,00 0,00 0,00 9.121.831,60

TOTAL 9.121.831,60 0,00 0,00 0,00 9.121.831,60

PORTARIA Nº 170, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 78.400,00 (Setenta e Oito Mil, Quatrocentos Reais), a quota do 
segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 170, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL         

  SEASTER        

     Investimentos  0,00 0,00 78.400,00 0,00 78.400,00

      Obras e Instalações       

               6101 0,00 0,00 78.400,00 0,00 78.400,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS  0,00 0,00 78.400,00 0,00 78.400,00

  SEASTER       

              6101 0,00 0,00 78.400,00 0,00 78.400,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 78.400,00 0,00 78.400,00

TOTAL 0,00 0,00 78.400,00 0,00 78.400,00

Protocolo: 369511


